

意見招請（公告/公示日：2023年 9月 5日／調達管理番号：23a00581）について、意見招請実施要領に関する意見および質問と回答は以下のとおりです。

独立行政法人国際協力機構
調達・派遣業務部次長(契約担当)

通番	該当頁	該当項目	質問	回答
1	P. 8	第2業務仕様書（案） 5企画・編集方針（1） ⑥-（ク）	プレゼントは無料で提供いただくにあたり、その提供先の選定、交渉も受注者がすべて行いますか？ JICA様からのご紹介はありますか？	アンケート回答者の抽選・ノベルティ送付は受注者様をお願いしております。
2	P. 10	第2業務仕様書（案） 6企画・編集業務内容（1） ③-（ア）-（ii）	海外取材の費用は2回で100万円程度とありますが、アフリカや中南米への出張がある場合、これを大きく超えることが想定されますが、想定額を上回っても問題ないでしょうか？	金額については検討の上、本公示の時点で記載させていただきます。
3	P. 10	第2業務仕様書（案） 6企画・編集業務内容（1） ③-（ア）-（iv）	現地取材にコーディネーターや通訳は必要でしょうか？ 取材対象者の選出やアポ取りなど、基本的な取材のためのやり取りは現地事務所にお願ひできますか？	現地通訳の紹介、取材対象者との日時調整・アポ取りは、JICA広部から現地JICA事務所に便宜供与を依頼しますが、コーディネーターや通訳の可否については受注者にて要否を判断してください。
4	P. 17	第2業務仕様書（案） 別添2：ウェブサイト仕様	サーバは現在使用中のものを引き継ぎますか？ それとも新規契約しますか？	現在使用中のサーバと同程度のものを受注者様に新規契約いただく想定です。
5			サイトのデザインやUXなどリニューアルは行いますか？ その際、過去のコンテンツの移管は行いますか？ 移管する場合は2021年6月号からでよろしいですか？	基本的に現行のUXデザインを引き継ぐ想定ですが、より効果的な案があれば妨げません。なお、次期契約も広報誌タイトルは“JICA Magazine”を引き継ぐことから、第1号である2021年6月号以降の過去号の掲載は必須とします。
6			セキュリティについて、通常webメディア運営で行っている以上の対策が必要ですか？ 国や政府の機関で行っている特別な施策があれば教えてください。	以下のセキュリティ要件に準拠する対策をお願いいたします。 ① 該当サイトの情報セキュリティ対策は、その開発及び運用において、JICAのセキュリティポリシーが遵守されるようにしなければならない。 ② 独立行政法人情報処理推進機構セキュリティセンターの「安全なウェブサイト作り方」、『「新しいタイプの攻撃」の対策に向けた設計・運用ガイド』等を参考にコーディングや設定等の入口対策及びネットワーク設計等の出口対策に不備がないか確認し、問題があれば対策を実施する。 ③ システム設計・運用設計を行う上で、R3年統一基準群（「政府機関等のサイバーセキュリティ対策のための統一基準群（令和3年度版）」）に留意し設計を実施する。 *①については、本公告の際に資料を共有させていただきます。

通番	該当頁	該当項目	質問	回答
7			現在のPV、UU、流入元、外部メディアへの記事配信の有無などの情報は開示可能でしょうか？	受注者様に対して、情報を開示させていただきます。